

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

PHẦN I

Kết quả công tác Mặt trận tháng 5 năm 2023

1. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên, tổ chức nhiều hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn như kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) 137 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5); 119 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trần Phú (1/5); 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). **Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh** đã chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, thống nhất hình thức, phương pháp, nội dung bộ tài liệu tuyên truyền dùng chung cho MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở giai đoạn 2021 - 2025. Hướng dẫn tuyên truyền tháng 5 năm 2023 trong hệ thống MTTQ các cấp với các nội dung trọng tâm như: Kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia Giải báo chí về xây dựng Đảng. MTTQ các cấp tiếp tục phối hợp triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; thực hiện công tác bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ; phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về biểu tượng phong trào chữ thập đỏ Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Biểu trưng Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; tuyên truyền về Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/2/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng và hưởng ứng Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ IX trong hệ thống MTTQ các cấp.

- MTTQ các cấp đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nắm bắt tình hình, tư tưởng Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, MTTQ các cấp đã tổ chức 33 đoàn công tác đi nắm tình hình Nhân dân tại cơ sở (riêng MTTQ tỉnh tổ chức 5 đoàn đi nắm tình hình tại các địa phương). Trong đó đặc biệt quan tâm đến khó khăn trong sản xuất, đời sống do ảnh hưởng của hiện tượng elnino, nắng nóng, khô hạn kéo dài đã xảy ra thiếu nước sản xuất và sinh hoạt ở một số địa phương ảnh hưởng đến vụ đông xuân, nguy cơ cháy rừng...(điển hình như Mường Khương, Si Ma Cai, Bắc Hà, Bát Xát, Bảo Yên...), tình hình mưa đá kèm theo dông lốc (một số địa phương bị ảnh hưởng nhiều như giông lốc ở huyện Mường Khương đã gây thiệt hại đến nhà ở, hoa màu, một số công trình hạ tầng, ước tổng giá trị thiệt hại 350 triệu đồng; giông lốc tại huyện Si Ma Cai làm thiệt hại ban đầu khoảng 123,7 triệu đồng); tình hình một số hộ dân tại xã Mường Hum, huyện Bát Xát tự phát chuyển đổi mục

đích sử dụng đất để nuôi cá nước lạnh, tự đi mua giống không rõ nguồn gốc nên bị chết nhiều làm ảnh hưởng lớn đến kinh tế gia đình...

Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được đẩy mạnh. Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng tuyên truyền hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 cho 120 đại biểu tại huyện Bắc Hà. MTTQ huyện Mường Khương tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp với người có uy tín, thầy mo, thầy cúng, Trưởng ban công tác Mặt trận các xã khu vực Pha Long. Phối hợp cấp ủy cùng cấp tuyên truyền, vận động 24 hộ dân thôn Vả Thành để thực hiện dự án sắp xếp dân cư. MTTQ huyện Văn Bàn tổ chức gặp mặt thầy mo, thầy cúng, thầy then trên địa bàn năm 2023 để định hướng các nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang, mo then trên địa bàn xã. Tổ chức ra mắt mô hình “Cải tạo nếp sống văn minh, tiến bộ trong việc tang đồng bào dân tộc Tày” thôn Chiềng 3, xã Võ Lao.

2. Phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của Nhân dân, triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

- Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả các hoạt động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án của tỉnh, của địa phương. Ủy ban MTTQ tỉnh chỉ đạo MTTQ các cấp vận động Nhân dân ra quân tổng vệ sinh môi trường nông thôn; phối hợp triển khai hưởng ứng thực hiện các tuyến đường hoa, đường điện thấp sáng, mô hình đường cấm cờ theo mẫu chào mừng ngày ngày giỗ tổ Hùng Vương, ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 1/5, vận động Nhân dân hiến đất, ngày công lao động để xây dựng nông thôn mới... Điển hình như: MTTQ huyện Bảo Thắng phối hợp với Đảng ủy - UBND - UBMTTQ thị trấn Tăng Lông tổ chức ra mắt mô hình điểm Đô thị văn minh về bảo vệ môi trường (mô hình của MTTQ huyện chào mừng 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện). Tổ chức 01 buổi tập huấn hướng dẫn Ban CTMT và các đoàn thể ở các khu dân cư trên địa bàn xã Sơn Hải về lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. MTTQ huyện Si Ma Cai chỉ đạo tổ chức Lễ ra mắt mô hình thôn an toàn về an ninh trật tự; mô hình phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại xã Nàn Sán. Phối hợp tổ chức các điểm đổi rác lấy quà tại nhà văn hóa các thôn bản xã Sán Chải. MTTQ huyện Mường Khương chỉ đạo tổ chức Hội nghị truyền thông về xây dựng nông thôn mới tại xã Nậm Chày.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh Lào Cai năm 2023. Ban hành Quyết định kiện toàn Ban vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh Lào Cai với sự tham gia của 20 thành viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Quyết định phân bổ số tiền 2 tỷ đồng từ Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh Lào Cai để hỗ trợ làm 40 nhà đại đoàn kết năm 2023 (mức hỗ trợ 50 triệu đồng/nhà) tại các huyện: Mường Khương, Bát Xát, Văn Bàn, Bảo Yên, Bắc Hà. Chủ trì điểm cầu Lào Cai dự Lễ phát động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên đồng thời tổ chức chương trình hưởng ứng kêu gọi, vận động ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024).

- Chỉ đạo MTTQ các cấp tăng cường rà soát nắm tình hình thiên tai, mưa bão tại các địa phương; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2022. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào “Đoàn kết sáng tạo” ...

- Đôn đốc, hướng dẫn MTTQ các huyện, thành phố, thị xã báo cáo tổng kết 20 năm tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, giai đoạn 2003-2022, hoàn thiện thủ tục đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân.

3. Phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh

- Trong tháng, **Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh** làm việc với đoàn công tác của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đến kiểm tra, khảo sát kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội – Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại tỉnh Lào Cai.

MTTQ các cấp cũng đã phát huy vai trò giám sát tổ chức ở địa phương. Điển hình như **MTTQ huyện Si Ma Cai** tổ chức giám sát chuyên đề việc mở rộng nền đường, làm mới đường giao thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng dân tộc thiểu số và miền núi (giai đoạn 2021-2025) trên địa bàn huyện Si Ma Cai; **MTTQ huyện Mường Khương** thành lập Đoàn giám sát hoạt động đại của biểu dân cử; giám sát người đứng đầu, cán bộ chủ chốt theo Quy định 124-QĐ/TW tại xã Thanh Bình; **MTTQ huyện Bảo Thắng** tổ chức giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên năm 2023 tại Phòng Lao Động TB&XH huyện và xã Bản Phiệt.

- Công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân tiếp tục được MTTQ các cấp quan tâm. Trong tháng MTTQ các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức 03 hội nghị đối thoại trực tiếp với Nhân dân. Trong đó: **MTTQ huyện Văn Bàn** tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với Nhân dân tại xã Tân Thượng; **Ủy ban MTTQ huyện Bảo Yên** tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại với Nhân dân về công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư giải phóng mặt bằng đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn xã Cam Cạn. **MTTQ huyện Mường Khương** chỉ đạo MTTQ xã Lùng Khẩu Nhìn và xã Lùng Vai phối hợp cấp ủy tổ chức hội nghị đối thoại với Nhân dân tại thôn Thải Giàng Chải- LKN và thôn Giáp Cư- Lùng Vai.

- Duy trì lịch tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định. Trong tháng **Ủy ban MTTQ tỉnh** đã tiếp nhận và thông báo xử lý 5 đơn của công dân thị xã Sa Pa; thành phố Lào Cai, công dân tỉnh Điện Biên, Đắk Nông theo quy định của pháp luật. MTTQ cơ sở tham gia hòa giải 07 vụ việc, hòa giải thành 6 vụ (01 vụ đang tiếp tục hòa giải) (điển hình **MTTQ huyện Bảo Thắng, Mường Khương**).

- Tiếp tục phát huy vai trò của MTTQ trong công tác phản biện xã hội: **Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh** tham gia ý kiến trực tiếp bằng văn bản vào 08 dự thảo, trong đó có một số dự thảo quan trọng như: dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở là thị trường bất động sản tỉnh Lào Cai; dự thảo tờ

trình, quyết định sửa đổi bổ sung giá tính thuế tài nguyên đối với một số loại khoáng sản trên địa bàn tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; dự thảo Quy định quản lý, sử dụng Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Lào Cai (lần 3); dự thảo Nghị quyết quy định mức phân bổ kinh phí và mức chi một số nội dung bảo đảm cho công tác xây dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Lào Cai...

4. Tiếp tục mở rộng và nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động đối ngoại Nhân dân

MTTQ các cấp trong tỉnh tiếp tục phối hợp tham gia quản lý biên giới, quản lý an ninh trật tự tại cơ sở, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về biên giới; Ủy ban MTTQ 05 huyện, thành phố có đường biên giới với Trung Quốc đã phối hợp với các tổ chức thành viên và các Đoàn biên phòng trên địa bàn tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết 36-NQ/TW, ngày 26/3/2005; Chỉ thị 12-CT/TW của Ban Bí thư; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới trong tình hình mới; Luật biên giới Quốc gia... **MTTQ huyện Si Ma Cai** đã phối hợp vận động cán bộ, công chức tham gia ủng hộ Nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syri khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Hoàn thiện cơ chế, nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống MTTQ các cấp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới

- Trong tháng, **Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh** tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho **250** đại biểu là Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng xã, phường, thị trấn năm 2023 với nội dung tập trung chủ yếu vào các giải pháp nâng cao chất lượng Ban Thanh tra Nhân dân; hướng dẫn quy trình nghiệp vụ của Ban thanh tra Nhân dân xã, phường, thị trấn; hướng dẫn hoạt động của Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

- MTTQ tỉnh Lào Cai tổ chức 02 đoàn công tác đi thăm quân, dân huyện đảo Trường Sa và Nhà giàn DK-I năm 2023.

- Công tác cán bộ và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho cán bộ MTTQ các cấp tiếp tục được quan tâm. Trong tháng, **MTTQ thị xã Sa Pa và MTTQ huyện Mường Khương** tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác Mặt trận Tổ quốc ở cơ sở và lớp cập nhật, kiến thức lý luận chính trị cho đối tượng 4, 5 năm 2023 cho đối tượng là cán bộ MTTQ cơ sở.

- **Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh** ban hành kế hoạch về đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023 và các năm tiếp theo. Tiếp tục đôn đốc MTTQ các cấp thực hiện chuyển đổi số theo kế hoạch của BCĐ chuyển đổi số các cấp; duy trì, phát huy hiệu quả của “Trang cộng đồng” (Fanpage) của MTTQ.

PHẦN II

Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023

1. MTTQ các cấp trong tỉnh rà soát các nhiệm vụ đã thực hiện trong 6 tháng đầu năm, các nhiệm vụ còn lại trong 6 tháng cuối năm để tập trung tổ chức thực hiện theo kế hoạch công tác năm 2023.

2. Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm trong tháng 6/2023. Tập trung tuyên truyền, nắm chắc tình hình Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn hệ thống MTTQ các cấp tiếp tục hướng dẫn tuyên truyền, vận động Nhân dân ứng phó, phòng, ngừa với biến đổi khí hậu trong mùa mưa, bão. Tuyên truyền vận động Nhân dân không lơ là, chủ quan đối với dịch bệnh Covid-19.

4. Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, ”Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập Quốc tế”...

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho người nghèo; kịp thời tổ chức, triển khai các hoạt động cứu trợ; vận động Quỹ vì người nghèo; hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho người nghèo, chăm lo các đối tượng chính sách, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế trong xã hội.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn về sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Nông thôn mới thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

5. Tổ chức giám sát việc thực hiện Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai, về Quy định thực hiện công tác dân vận trong thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Tổ chức đưa đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền tại một số tỉnh phía Nam.

6. Chuẩn bị nội dung cho hội nghị Ủy ban MTTQ tỉnh lần thứ 10 (khoá XV) sơ kết 6 tháng đầu năm 2023.

7. Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp số 09/CTPH – BCA – MTTQ giữa Ban Thường trực Ủy ban TƯ MTTQ Việt Nam với Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới giai đoạn 2021 – 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Mặt trận tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- VP Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Các Ban CM/TWMTTQ Việt Nam;
- Văn phòng Tỉnh uỷ - UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Ban Thi đua KT tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Ban TT, các Ban CM MTTQ tỉnh;
- Các Tổ chức thành viên
- MTTQ các huyện, thành phố;
- Công thông tin điện tử MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT- LĐVP, CVTH.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Chiến

